Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	




	
	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	







				


	




		
			

	[image: ]
	
		[image: Wikizdroje]
	


		

		
			

	

Hledat
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			


		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	

	
				
					
					
	
	Obsah

	přesunout do postranního panelu
	skrýt




		
			
				Začátek

			
		
	
		
			
			12002

		
		
		

	





					

		
			

		

		
			
				
					
						

	
	

Přepnout obsah
	
	


							
			

		
	




					
					Stránka:Jak se zrodila česká Wikipedie.pdf/21

							

	
	

Přidat jazyky
	
	

		
			
			

			

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		


						Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

					

					


					
					
					Tato stránka nebyla zkontrolována
součástí Enciklopedio Kalblanda, do wikitextu používaného Wikipedií.


	28. 11. 2001 Aby byla umožněna lepší orientace v rodící se encyklopedii, byla úvodní stránka esperantské Wikipedie naplněna esperantským překladem tematického rozcestníku z anglické Wikipedie. Nechyběl na ní ani přívětivý text zvoucí návštěvníky k zapojení se do tvorby encyklopedie.
	6. 12. 2001 Po několika málo týdnech práce byl dokončen převod všech 139 článků z Enciklopedio Kalblanda do esperantské Wikipedie, na kterém se podílel Chuck Smith i sám autor textů Stefano Kalb. Tato původně soukromá malá esperantská encyklopedie z konce 90. let tak dala obsahový základ esperantské Wikipedii.
	16. 12. 2001 Esperantská Wikipedie již obsahovala 300 stránek, do čehož je ale nutné započíst i navigační a organizační stránky, které přímo neposkytují encyklopedický obsah.


2002

	2. 1. 2002 Toto datum je považováno za den zveřejnění esperantské Wikipedie. Chuck Smith udělal projektu reklamu v tehdy populární usenetové diskuzní skupině soc.culture.esperanto a představil jej tam slovy: „Začali jsme internetovou wiki encyklopedii (Wikipedie) a teď máme 150 článků!“
	2. 1. 2002 Američan Brion Vibber (esperantista od roku 2000) poprvé edituje Wikipedii, a to konkrétně její verzi v esperantu. Vložil do ní rovnou celý nový článek, a sice s názvem Unikodo – tedy pojednávající o standardu Unicode, který jen týden nato pomohl zavést do softwaru, na kterém Wikipedie běžela (viz Kapitola 3).
	13. 1. 2002 Chuck Smith byl v e-mailové konferenci tázán na příčiny raného úspěchu esperantské Wikipedie. Zároveň s ním byla oslovena ještě komunita španělské, nizozemské a polské Wikipedie. Ve své odpovědi zmínil dosavadní genezi projektu včetně problémů s kódováním znaků. Mezi faktory úspěchu zmínil skutečnost, že esperantská komunita disponuje velkým množstvím literatury, ale nevygenerovala dosud ještě žádnou vlastní všeobecnou encyklopedii. Vypíchl rovněž nezvykle mezinárodní složení komunity přispěvatelů: Ve Wikipedii právě tehdy působilo 13 wikipedistů ze 7 zemí (Brazílie, Katalánsko, Čína, Francie, Německo, Rusko, USA).
	15. 1. 2002 Na první výročí vzniku Wikipedie (tzv. „Den Wikipedie“) se zpráva o esperantské Wikipedii objevila v esperantském časopise Eventoj č. 223 (vydávaném v Maďarsku) a v online newsletteru NUN (editovaném ve Švédsku).
	26. 1. 2002 Esperantská Wikipedie měla 300 článků.
	1. 3. 2002 V Nizozemsku vyšlo březnové číslo mezinárodního časopisu Esperanto a postupně se dostávalo do schránek svých odběratelů. Z informací rozeslaných wikipedisty v lednu sestavila redakce časopisu třívětou zprávu otisknutou v rubrice Fake („Odborně“). Tam si jí všimnul jeden z čtenářů, brněnský esperantista Miroslav Malovec, který se tak poprvé dozvěděl o existenci Wikipedie a – dle vlastních vzpomínek – „hned se do ní přihlásil“ (tj. do její esperantské verze). Celý text zprávy zněl (v českém překladu): „WIKIPEDIE: Ve snaze o opravdovou a aktuální esperantskojazyčnou encyklopedii Chuck Smith z USA, Jerry Muelver, Stefano Kalb a další pomocníci společnými silami spustili internetový projekt na adrese http://eo.wikipedia.com/. Množství hotových článků/stránek roste ze dne na den a už přesáhlo 150! Hlavní výhodou projektu je, že každý může přidávat nová heslová










[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Jak_se_zrodila_česká_Wikipedie.pdf/21&oldid=297882“


					Kategorie: 	Korektura:Nebylo zkontrolováno




				

			
			
		

		
			

		 Stránka byla naposledy editována 25. 2. 2024 v 18:46.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]





		

	
 

 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu







